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S C R I P T A

Numéro Scripta :  5954

Auteur(s) : Osberne de Saint-Sanson [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [1120-1130]

Action juridique : donation

Langue du texte :  latin

Analyse
Osberne de Saint-Sanson donne en aumône à l’abbaye Saint-Pierre de Préaux, avec l’accord de son épouse Havoise
et en présence d’une foule de moines, clercs et laïcs, six acres de terre et le paysan y demeurant. Il fait ce don parce
que Robert, moine de Préaux, a construit l’église paroissiale de Saint-Samson[-sur-Risle]. Il ajoute aussi une autre
église, située non loin du village, [dédiée à saint Bérenger].

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Rouet  Dominique, Le cartulaire de l’abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227), Paris,
Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l’Histoire de France, section d’Histoire et de Philologie
des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° A31, p. 37-38.

Indications

Canel  Alfred, Essai historique, archéologique et statistique sur l’arrondissement de Pont-Audemer, Paris-Brionne,
Vimont, 1833-1834, 2 vol., t. II, p. 66.

Dissertation critique
D. Rouet propose : 1120 (ou plutôt 1130).
Sur la datation de cet acte, voir ROUET, Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux, n° A31, p. 38.

Texte établi d’après a

Anno ab Incarnatione Domini M° C° XX°, Osbernus Sancti Sansonis cum uxore sua Hatvidis venerunt Pratellum
et coram magna multitudine monachorum et clericorum et laicorum dedit sancto Petro super altare in elemosina
sex acras terre et unum rusticum desuper manentem. Ideo enim ita egit, quia Robertus, noster monachus, ecclesiam
parrochie totam a fundamento construxit, et aliam ecclesiam, que longiuscule a villa aberat, similiter in elemosinam
tribuit. Testes ex parte monachorum : Willelmus Albe Vie ; Osbernus, filius Hunfridi, et Herluinus, filius Radulfi
Coci, et Ricardus, filius Hatvidis ; Willelmus, filius Caveller ; Tustinus Male doctus. Ex parte Osberni : Fulco,
presbiter ; Radulfus Rufus ; Alnaricus, nepos Osberni ; Robertus Brito.
(Crux) Signum Osberni de Sancto Sansone. (Crux) Signum Amalrici. (Crux) Signum Hatvidis, uxoris ejus. Signum
(crux) Radulfi, filii eorum. (Crux) Signum Ricardi, filii Herberti.


